
č. j. 20 Co 207/2018 - 111 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jana Kremlíková 

 
 
 
 

USNESENÍ 

Krajský soud v Praze rozhodl v senátě složeném z předsedkyně senátu JUDr. Evy Dlouhé a 

soudkyň JUDr. Pavly Havlíkové a JUDr. Ivany Muchové ve věci 

 

žalobce: M  S , narozený  

trvale bytem J ,  Č

 zastoupený advokátem Mgr. Tomášem 

Výborčíkem sídlem Huťská 1383, 272 01 Kladno 

proti 

 

žalovaným: 1.  Money service a. s., IČO 28970691 

sídlem Štěpánská 633/49, 110 00 Praha 1 

zastoupená advokátem JUDr. Martinem 

Račokem sídlem T. G. Masaryka 108, 272 

01 Kladno 

2. Express dražby a. s., IČO 24185850                       

sídlem U Golfu 565, 109 00 Praha 10 

zastoupená advokátem JUDr. Martinem 

Račokem sídlem T. G. Masaryka 108, 272 

01 Kladno 

                       3. M  T , narozený  

trvale bytem V ,  

V  zastoupený advokátem JUDr. 

Františkem Pavelkou sídlem Hybernská 

40, 110 00 Praha 1 

                       4. P  Š , narozený  

trvale bytem V ,  

K  zastoupený advokátem Mgr. 

Miroslavem Gajdošem sídlem Vojtěcha 

Lanny 3269, 272 01 Kladno 

 

o neplatnost dražby, o odvolání žalobce proti usnesení Okresního soudu v Kladně ze dne 

1.6.2018 č.j. 19 C 18/2017-103, 

 

 



2 20 Co 207/2018 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jana Kremlíková 
 

t a k t o :  

Usnesení soudu I. stupně se mění tak, že Okresní soud v Kladně je povinen vrátit žalobci z účtu 

soudu zaplacený soudní poplatek ve výši 2 000 Kč do 30 dnů od právní moci tohoto usnesení. 

Odůvodnění: 

1. Okresní soud v Kladně usnesením ze dne 1.6.2018 č.j. 19 C 18/2017-103 rozhodl, že se účtárna 

Okresního” soudu v Kladně se poukazuje, aby do 30 dnů od právní moci tohoto usnesení vrátila 

žalobci soudní poplatek z odvolání ve výši 1 000 Kč, který byl zaplacen na účet soudu. 

2. Proti tomuto usnesení podal žalobce včasné odvolání, v němž uvedl jen to, že se odvolává proti 

usnesením ze dne 1.6.2018 č.j. 19 C 18/2017-103. 

3. Usnesením soudu I. stupně ze dne 19.6.2018 č.j. 19 C 18/2017-107 byl žalobce (odvolatel) 

upozorněn na vady odvolání, konkrétně na to, že je třeba doplnit odvolání ve lhůtě pěti dnů o 

důvody odvolání a odvolací návrh. Žalobce odvolání nedoplnil. 

 

4. Z obsahu spisu soudu I. stupně bylo zjištěno, že žalobce podal odvolání proti rozsudku 

Okresního soudu v Kladně ze dne 24. 1. 2018 č. j. 19C 18/2017 - 83. Usnesením ze dne 20. 

března 2018 č. j. 19C 18/2017 - 92, které bylo doručeno právnímu zástupci žalobce dne 21. 3. 

2018, byl žalobce vyzván k zaplacení soudního poplatku z odvolání ve výši 2 000 Kč do 15 dnů 

od doručení tohoto usnesení. Žalobce však ve stanovené lhůtě soudní poplatek nezaplatil, ani 

jinak na výzvu soudu nereagoval. Usnesením ze dne 19. 4. 2018 č. j. 19C 18/2017 - 93 proto soud 

odvolací řízení z důvodu nezaplacení soudního poplatku zastavil. Zároveň žalobce poučil, že 

proti usnesení o zastavení odvolacího řízení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho 

doručení a že k zaplacení soudního poplatku po marném uplynutí lhůty se nepřihlíží. Žalobce 

poté dle záznamu o složení na účet soudu zaplatil dne 16. 5. 2018 soudní poplatek z odvolání ve 

výši 2 000 Kč, odvolání však proti usnesení o zastavení odvolacího řízení nepodal. Rozhodnutí o 

zastavení odvolacího řízení tak nabylo právní moci dne 19. 5. 2018. 

5. Podle § 9 odst. 1, 7 zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, nebyl-li poplatek za řízení 

splatný podáním návrhu na zahájení řízení, odvolání, dovolení nebo kasační stížnosti zaplacen, 

soud vyzve poplatníka k jeho zaplacení ve lhůtě, kterou mu určí v délce alespoň 15 dnů;  

výjimečně může určit lhůtu kratší. Po marném uplynutí této lhůty soud řízení zastaví. K zaplacení 

poplatku po marném uplynutí lhůty se nepřihlíží. Nabude-H usnesení o zastavení řízení pro 

nezaplacení poplatku právní moci, zaniká poplatková povinnost. Podle § 10 odst. 1 zákona o 

soudních poplatcích soud vrátí poplatek z účtu soudu, jestliže jej zaplatil ten, kdo k tomu nebyl 

povinen. Bylo-li na poplatku zaplaceno více, než činila poplatková povinnost, vrátí soud 

přeplatek. Z účtu soudu vrátí soud obdobně i poplatek, popřípadě přeplatek na poplatku 

zaplaceném kolkovou známkou. Poplatek ani přeplatek na poplatku se nevrací, nepřevyšuje-li 

částku 50 Kč, s výjimkou uvedenou v odstavci 2. 

6. V projednávané věci žalobce nezaplatil soudní poplatek z odvolání na výzvu soudu ve lhůtě mu k 

tomu určené, proto soud I. stupně odvolací řízení pro nezaplacení soudního poplatku zastavil a 

zastavením řízení pro nesplnění poplatkové povinnosti zanikla žalobci poplatková povinnost. 



3 20 Co 207/2018 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jana Kremlíková 
 

Lhůta stanovená soudem k zaplacení soudního poplatku je lhůta prekluzivní, proto soud k 

zaplacení soudního poplatku po uplynutí této lhůty nepřihlíží, zároveň však poplatník, který 

zaplatí soudní poplatek poté, kdy mu již uplynula lhůta k jeho zaplacení, a soud z tohoto důvodu 

řízení zastavil, nemá žádnou poplatkovou povinnost, neboť jeho poplatková povinnost zanikla. 

Pokud žalobce zaplatil soudní poplatek poté, kdy již soud řízení zastavil pro nezaplacení 

soudního poplatku a žalobce již nebyl osobou, která může soudní poplatek zaplatit, je třeba na 

žalobce pohlížet jako na osobu, která po uplynutí lhůty stanovené k zaplacení poplatku, jako na 

osobu, která nebyla povinna poplatek zaplatit. V takovém případě soud vrátí takové osobě celý 

zaplacený soudní poplatek. 

7. Z těchto důvodů odvolací soud usnesení soudu I. stupně podle § 220 odst. 1 písm. a) o.s.ř. 

změnil tak, že se žalobci vrací celý zaplacený soudní poplatek z odvolání ve výši 2 000 Kč. 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení je možno podat dovolání do dvou měsíců od jeho doručení 

prostřednictvím soudu I. stupně k Nejvyššímu soudu CR, jestliže napadené rozhodnutí závisí na 

vyřešení otázky hmotného nebo procesního práva, při jejímž řešení se odvolací soud odchýlil od 

ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu nebo která v rozhodování dovolacího soudu dosud 

nebyla vyřešena nebo je dovolacím soudem rozhodována rozdílně anebo má-li být dovolacím 

soudem vyřešená právní otázka posouzena jinak. 

Praha 24. července 2018 

JUDr. Eva Dlouhá, v. r. 

předsedkyně senátu 

 

 




